Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali

lebih dikenal dengan nama Al Ghazali.
1
Tetapi ada juga yang

mengatakan nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad ibn

Muhammad ibn Ahmad, karena kedudukannya yang tinggi

dalam Islam, maka dia digelari dengan “Hujjatul Islam”.
2

Beliau lahir pada tahun 450 H/1058 M di sebuah kota kecil yaitu

di desa Ghozalah, Thusia, wilayah Khuroson, Persia atau

sekarang yang lebih dikenal dengan Negara Iran.
3
Nama Al-

ghazali masih sering terjadi perdebatan, kadang diucapkan

Ghazzali (dengan dua z) artinya tukang pintal benang., karena

serta berkemauan tinggi dalam belajar ia melanjutkan

perjalanannya menuju ke Baghdad.
9

Pada tahun 481 H/1091 M Al-Ghazali memulai

kehidupannya yang baru yaitu menjadi seorang pengajar pada

sebuah universitas yang didirikan oleh Nizham Al-Muluk di

Baghdad. Kemudian di tahun 484 H/1091 M Al-Ghazali

mendapatkan jabatan tinggi dalam universitas tersebut. Ia

diangkat sebagai guru besar dalam bidang ilmu syariat Islam.

Pada saat diangkat sebagai guru besar usianya masih terbilang

sangat muda yakni tiga puluh empat tahun, sedangkan jika

Namun hal tersebut

tidak bertahan lama, hingga ia memutuskan untuk kembali ke

kota kelahirannya yaitu kota Thus. Di kota inilah Al-Ghazali

mendirikan sebuah sekolah yang didalamnya hanya terdapat

khusus untuk para calon sufi, yang dipimpinnya sampai ia wafat.

Tepat pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H/19 Desember

1111 M Al-Ghazali wafat, ia wafat pada usia 55 tahun. Dengan

didampingi oleh saudara laki-lakinya yaitu Abu Hamid

Mujiduddin.

2. Karya-karya Imam Al-Ghazali

Selama masih hidup Imam Al-Ghazali tidak memiliki

keturunan laki-laki beliau hanya memiliki 3 anak perempuan